Tertio, quia illa impietas Mahometi armata manu introducta est, et dilatata per orbem, et armata manu, et non rationibus defenditur: sic enim jussit impius Mahometus, quod gladio defendatur lex. Dixit etiam, quod Deus miserat eum ad dandam legem, non ostendendo aliqua miracula, sicut priores Prophetæ ostenderant, sed per potentiam gladii subjiciendo sibi repugnantes. Lex autem Christi in mansuetudine, et charitate introducta est operationibus miraculorum, qualia saeculum numquam viderat. Nunc vero rectissimis rationibus defenditur contra quemcumque volentem arguere, et impugnare ipsam, sic dixit Beatus Petrus 1 Pet. Cap. 3. Scilicet: Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris: parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est, fide, et spe. Nulla autem arma fuerunt in introductione, aut defensione ejus. Sic dicit Apostolus 2 Corinth. cap. 10. Arma militiae nostrae non sunt carnalia sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes. Et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivatem redigentes omnes intellectum in obsequium Christi. Intellectus tamen non captivatur per arma carnalia, quae soli corpore nocent, sed spiritualibus, scilicet, rationibus, et operibus miraculorum, quae ipsum in totum convincunt, et captivant in obsequium Christi, id est, ut credant in eum et colant ipsum. Apparet igitur, quod non fuit sic de erroribus Gentilium et Saracenorum sicut de fide Christi.

[75] Et sic manente tanta multitudine, quanta est Ecclesia universalis, non poterat decipi, ut proprie erraret sine spe temporalium solum ex ipsa legis consideratione, maxime quia ita concorditer erraret et tanto tempore manente iste error inconcussus; imo quotidie cresceret. Constat ergo ex his, quod non solum ex privilegio Dei conservantis Ecclesiam

temporalmente sentirían, sino sólo la honestidad y la verdad evidente de esa ley. En efecto, en cuanto al hecho temporal nadie aprecia menos los bienes que los cristianos. Así dice el Apóstol: "si solamente para esta vida tenemos puesta nuestra esperanza en Cristo somos los hombres más dignos de compasión" (1Cor 15,19), es decir, si sólo amamos a Cristo por los bienes que temporalmente esperamos, no hay nadie más miserable que nosotros. Pues los demás hombres pueden disfrutar según su voluntad, pero a nosotros Cristo nos lo prohíbe. No es igual en el error de los Sarracenos, porque aquella ley, aun insana, fue introducida entre los hombres simples que no habían conocido nada y fácilmente podían ser engañados. La ley de Cristo fácilmente sometió a él a todos los hombres sabios de este mundo que no podían errar.